Q

Sutr-

Surge, & inhumanae senium depono Camenae,
 Coenae ut pariter pulmenta laboribus empta:
 Romanis solempne viris opus, utile famae,
 Vitaeque, & membris: praesertim cum valeas, &
 Vel cursu superare canem, vel viribus aprum
 Possis, Adde, vitilia quod speciosius arma
 Non est qui tractet. Scis quo clamore corozae
 Praelia sustineas campestris: denique saxum
 Milisiam puer, & Cantabrica bella tulisti
 Sub duce, qui templis Parthorum signa refugit
 Nunc: & si quid abest, Italiam adjudicat armis.
 Ac ne te retrahas, & inexcusabilis abestes.
 Quamvis nil extra numerum fecisse, modumque
 Curas, interdum noxaris rure paterno.
 Partitur lintres exercitus: Actia pugna,
 Te duce, per pueros hostili more refertur:
 Adversarius est frater: lacus Adria: donec
 Alterutrum velox victoria fronde coronet.
 Consentire suis studiis qui crediderit te,
 Fautor utroque tuum laudabit pollice ludum.
 Proximus ut moneam: (si quid monitoris eges tu)
 Quid de quoque viro, & cui dicas, saepe videto.
 Percontatorem fugito: nam garrulus idem est:
 Nec retinent patulae commissa fideliter aures:
 Et semel emissum volat irrevocabile verbum.
 Non ancilla tuum jecur ulceret ulla, puerve,
 Intra marmorcum venerandi limen amici:
 Ne dominus, pueri pulchri, charyae puellae
 Munere te parvo beet, aut incommodus angat.
 Qualem commendes, etiam atque etiam aspice, ne
 Incutiant aliena tibi peccata pudorem. (mor)
 Fallimur, & quondam non dignum tradimus: ergo
 Quam sua culpa premet, deceptus omittite tueri:
 At penitus notum si tenent crimina, serves,

Tu-

Tuterisque tuo fidenter praesidio: qui
 Dente Theonino cum circumroditur, etquid
 Ad te post paulo ventura pericula sentis:
 Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet:
 Et neglecta solent incendia sumere vires.
 Dulcis in expertis cultura potentis amici
 Expertus metuit. Tu, dum tua navis in alto est,
 Hoc age, ne murata retrorsum te ferat aura.
 Oderunt hilarem tristes, tristemque jocosum,
 Sedatum celerem, agilem, gnavaumque remissum:
 Potiores liquidi media de nocte Falerni,
 Oderunt porrecta negantem pocula: quamvis
 Nocturnos jures te formidare tepores.
 Deme supercilio nubem: plerumque modestus
 Occupat obscuri speciem, taciturnus acerbi.
 Inter cuncta leges, & percontabere doctos,
 Quae ratione queas traducere leniter avum
 Ne te semper inops agitet, vexteraque cupido,
 Ne pavor, & rerum mediocriter utilium spes:
 Virtutem doctrina pareat, naturam donet:
 Quid minuat curas, quid te tibi reddat amicum:
 Quid pure tranquillere honos, an dulce lucellum,
 An secretum iter, & fallentis semina vitae.
 Me quoties reficit gelidus Digenia rivus,
 Quem Mandela bibit, rugosus frigore pagus
 Quid sentire putas, quid credis, amice, precari?
 Sit mihi, quod nunc est: etiam minus: & mihi vivam
 Quod superesse avi, si quid superesse voluit. Di:
 Sit bona librorum, & provisa frugis in annum
 Copia: neu fluitem dubiae spe pendulus horum.
 Sed satis est orate Jovem, quae ponit, & auferret:
 Det vitam, det opes: æquum mi animum ipse pa-
 rabo.

Q:

AD

AD MÆCENATEM. XIX.

Prius si credis, Mæcenas doctæ, Cratino:
 Nulla placere diu, nec vivere carmina possunt,
 Quæ scribantur aquæ potioribus. Ut male sanos,
 Adscripsit Liber Satyris, Faunisque poetas.
 Vina fere dulces oluerunt mane Camenæ.
 Lausibus arguitur vini viuosus Homerus.
 Ennius ipse pater numquam nisi potus ad arma
 Prosiluit dicenda. Forum, Putealque Libonis
 Mandabo siccis, adimam canere severis.
 Hoc simul edixi: non cessare poetæ
 Nocturno certare mero, putare diurno.
 Quid si quis vultu torvo ferus, & pede nudo,
 Exiguæque togæ simulæq; textore Catonem
 Virtutemne repræsentet, moresque Catonis?
 Rupit Iarbitam, Timagenis æmula lingua:
 Dum sedet urbanus, tenditque disertus haberi:
 Decipit exemplar vitii imitabile, Quod si
 Pallerem casu, diberent exanguine cuminum,
 O imitatores, servum pecus: ut mihi sæpe
 Bilem, sæpe jocum vestri movere tumultus
 Libera per vacuum posui vestigia princeps,
 Non aliena meo pressi pede. Qui sibi fidit
 Dux regæ examen. Varios ego primus Iambos
 Ostendi Latii numeros, animosque secutus
 Archilochi, non res, & agræntia verba Lycamben.
 Ac ne me foliis ideo brevioribus ornas,
 Quod timui mutare modos, & carminis artem:
 Tæpe at Archilochi Musam pede mascula Sapphos
 Temperat Alcæus, sed rebus, & ordine dispar.
 Nec socerum quarrit, quin versibus obliuæ atriss
 Nec sponsæ laqueum famoso carmine noctit.

Hunc

Hunc ego, non alio dictum prius ore, Latinus
 Vulgavi fidem. Iuvat immemorata ferentem
 Ingenuis oculoque legi, manibusque teneri.
 Scire velis, mea cur ingratus opuscula lector
 Laudet, ametque domi, premat extra limen iniquus?
 Non ego ventosæ plebis suffragia venor
 Impensis cœnorum, & triæ muovere vestis:
 Non ego nobillum scriptorum auditor, & ultor,
 Grammaticas ambire tribus, & pulpita dignor.
 Hinc illa lacrymæ. Spissis indigna theatris
 Scripta pudet recitare, & iugis addere pondus,
 Si dixi: rides, ait: & Jovis auribus ista
 Servas: fides enim manare poetica mella
 Te solum, tibi pulcher. Ad hæc ego naribus tui
 Formido: & de, luctantis acuto ne secer unguis.
 Displicet iste locus: clamo, & diludia posco.
 Ludus enim genuit trepidum certamen, & iram
 Ira truces inimicitias, & funebre bellum.

AD LIBRUM SUUM. XX.

Vertomnum, Janumque, liber, spectare videris
 Scilicet ut prostes Sosiorum pumice mundus.
 Odisti clavæ. & grata sigilla pudico
 Pausæis ostendi gemis, & communia laudas.
 Non ita nutritus. Fuge, quo descendere gestis
 Non eris emissio reditus tibi. Quid miser egi?
 Quid volui: dices: ubi quis te læserit, & scis
 In breve te cogi, plenum cum languet amator.
 Quod si non odio peccantis desipie augur,
 Carus eris Romæ, donec te deserat ætas.
 Conterectatus ubi manibus sordescere vulgi
 Corporis: aut tinea pasces taciturnus inertis,
 Aut fugies Uticam, aut victus mitteris Herdam.